Решение по уголовному делу 

Дело №1 - 5/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Советск 17 января 2017 годаМировой суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Советского судебного района Кировской области Мамаева С.М., при секретаре Муравьёвой Е.В., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Советского района Литвинова А.Н., подсудимой Смеховой О.И., защитника подсудимой Смеховой О.И. - адвоката Семёнова Н.Г., предъявившегоудостоверение и ордер, потерпевшей С. в отсутствие потерпевшего Б. рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного заседания уголовное дело в отношении Смеховой О. И. *** ранее судимой: 1. 22.04.2016 года мировым судьёй судебного участка № 42 Советского судебного района Кировской области по ч.1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 9 месяцам ограничения свободы, по состоянию на 17.01.2017 года наказание отбыто частично, не отбыто 1 год 1 месяц 13 дней, судимость непогашена, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117, ст. 319 УК РФ, установил: Подсудимая Смехова О.И. причинила физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями Смеховой Н.Н., не повлекшие последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, при следующих обстоятельствах: В период с 31.10.2016 по 11.11.2016 Смехова О.И. причиняла физические страдания Смеховой Н.Н. путем систематического нанесения ей побоев и иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ. Так, 31.10.2016 в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут Смехова О.И., находясь на кухне квартиры по адресу: Кировская область, г. Советск, ул. ***, д. ***, кв. ***, стала высказывать претензии своей матери С. по поводу того, что она часто употребляет спиртное. Получив ответ С., что Смехова О.И. нигде не работает и не помогает ей в быту, на почве возникших личных неприязненных отношений у Смеховой О.И. возник умысел на причинение С.физических страданий. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение С. физических страданий, Смехова О.И., находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из личной неприязни, нанесла С. с достаточной силой не менее 6 ударов кулаками обеих рук в область лица и головы, нанеся таким образом побои, причинив физическую боль и, согласно заключению эксперта № 279 от 07.11.2016, ушиб мягких тканей левой щечной области, который не причинил вред здоровью. Она же, Смехова О.И., 07.11.2016 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут, находясь на крыльце около входа в квартиру № *** по адресу: Кировская область, г. Советск, ул. ***, д. ***, стала высказывать претензии С. по поводу того, что она часто употребляет спиртное. В ходе высказывания претензий в адрес С.., Смехова О.И. зная, что ранее наносила С. побои и, реализуя свой умысел на систематическое нанесение побоев, желая причинить С. физическую боль, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из личной неприязни, нанесла С. с достаточной силой один удар кулаком правой руки в область лица слева, совершив, таким образом, иные насильственные действия, причинив физическую боль и, согласно заключению эксперта №281 от 11.11.2016, ушиб мягких тканей левой щечной области, который не причинил вред здоровью. Она же, Смехова О.И., 11.11.2016 в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 16 минут, находясь в комнате квартиры по адресу: Кировская область, г. Советск, ул. ***, д. ***, кв. ***, стала высказывать претензии С.по поводу того, что она часто употребляет спиртное. В ходе высказывания претензий в адрес С., Смехова О.И. зная, что ранее наносила С. побои, реализуя свой умысел на систематическое нанесение побоев, желая причинить С.физическую боль, находясь в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из личной неприязни, нанесла С. с достаточной силой не менее 2 ударов кулаком левой руки в область лица справа, нанеся, таким образом, побои, причинив физическую боль и, согласно заключению эксперта №286 от 24.11.2016, кровоподтекправой щечной области, который не причинил вред здоровью. Она же, Смехова О.И. совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: Согласно приказу № *** л/с Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Советский» (далее - МО МВД России «Советский») от 02.10.2014 Б. назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Советский» (далее- старшего УУП), имеет специальное звание капитана полиции. Являясь сотрудником полиции, Б. обладает властными полномочиями, в том числе, в соответствии с п.п. 2, 5, 11, 19 ч. 1 ст. 12, п.п. 1,8,14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции», имеет право и обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать противоправные деяния; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составлять протоколы об административном правонарушении, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения в медицинские учреждения либо помещение территориального органа или подразделения полиции. В соответствии с п. 23.2 должностного регламента, утвержденного 23.11.2015 начальником МО МВД России «Советский» старший УУП отдела УУП и ПДН МО МВД России «Советский» Б. обязан осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях, и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ. Таким образом, старший УУП Б. является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, имеет право требовать от граждан прекращения противоправных действий. 07.11.2016 в период с 09 часов до 17 часов старший УУП Б. в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, утвержденной Врио начальника МО МВД России «Советский» находился на службе в форменном обмундировании. 02.11.2016 МО МВД России «Советский» начата проверка в порядке ст.144-145 УПК РФ по факту нанесения побоев С., проведение которой было поручено старшему УУП отдела УУП и ПДН МО МВД России «Советский» Б. 07.11.2016 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут старший УУП отдела УУП и ПДН МО МВД России «Советский» Б. с целью проведения проверки прибыл к дому С. и Смеховой О.И. по адресу: Кировская область, г. Советск, ул. ***, д. ***, кв. ***. После этого Б. предложил С.и Смеховой О.И. проехать в МО МВД России «Советский» с целью получения объяснений по проводимой им проверке. Находясь на крыльце около дома по вышеуказанному адресу, Смехова О.И. совершила иные насильственные действия в отношении С., которые были пресечены Б. После этого у Смеховой О.И. возник умысел на оскорбление представителя власти - Б. Реализуя свой преступный умысел Смехова О.И. 07.11.2016 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут, непосредственно после совершения иных насильственных действий в отношении своей матери С.., находясь на крыльце дома по адресу: Кировская область, г. Советск, ул. ***, д. ***, выражая свое недовольство законными действиями сотрудника полиции по проверке сообщения о преступлении, а также по пресечению ее противоправных действий, достоверно зная, что Б. является сотрудником полиции и находится при исполнении должностных обязанностей, и, желая унизить Б., ущемить его авторитет как представителя власти, осознавая публичность своих действий, заведомо совершая их в присутствии посторонних лиц, высказала в адрес Б. оскорбительные выражения в неприличной форме с использованием нецензурной брани, тем самым унизив честь и достоинство Б. из мести за законные действия сотрудника полиции.

В судебном заседании подсудимая Смехова О.И. вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела. Указала, что данное ходатайство было заявлено ею добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия рассмотрения уголовного дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник - адвокат Семёнов Н.Г., государственный обвинитель старший помощник прокурора Советского района Литвинов А.Н., потерпевшие С. и Б.не возражают против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Таким образом, предусмотренные ст.ст., 316, 317 УПК РФ условия производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства соблюдены, приговор по настоящему уголовному делу постановляется без проведения судебного разбирательства. Проанализировав изложенное, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым подсудимая Смехова О.И. согласна, обоснованно и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами. Преступления, совершённые подсудимой Смеховой О.И. отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести. Суд, действия подсудимой Смеховой О.И. квалифицирует: - по ч. 1 ст. 117 УК РФ, как причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями в отношении С., не повлекшими последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, - по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. Учитывая постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, суд при назначении наказания применяет правила, изложенные в ч.5 ст.62 УК РФ, ч. 7 ст.316 УПК РФ. Назначая вид и меру наказания подсудимой Смеховой О.И., в соответствии со ст.60-63 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновной, наступившие последствия, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств по данному делу. Смягчающими наказание обстоятельствами по ч.1 ст. 117 и ст. 319 УК РФ в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61, ч.1 ст. 62 УК РФ для подсудимой Смеховой О.И., суд учитывает активное способствование расследованию преступлений, а также то, что она вину признала полностью, раскаялась в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Как личность подсудимая Смехова О.И. характеризуется ***. Руководствуясь требованиям законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывая степень общественной опасности совершённых подсудимой Смеховой О.И. преступлений, обстоятельств их совершения, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, личности подсудимой, условия жизни, мнение потерпевшей С., просившей назначить наказание в виде реального лишения свободы, а также характер и степень общественной опасности ранее совершённых подсудимой преступлений, и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой невозможно без изоляции её от общества, и считает, что меру наказания подсудимой Смеховой О.И. следуетназначить в виде реального лишения свободы. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшаю-щих степень общественной опасности содеянного подсудимой, дающих основания для применения к Смеховой О.И. положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых её деяний. Препятствий для назначения наказания в виде лишения свободы судом не установлено. При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которым отбывание лишения свободы назначается лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в колониях-поселениях. В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ окончательное наказание Смеховой О.И. назначается по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания в виде ограничения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 42 Советского судебного района Кировской области от 22.04.2016 года к наказанию по данному приговору. При решении вопроса о следовании осужденной к месту отбывания наказания в порядке ст.75.1 УИК РФ, суд принимает во внимание данные, характеризующие личность Смеховой О.И. и наличие у нее постоянного места жительства. Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника взысканию с подсудимой Смеховой О.И. не подлежат. 

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Смехову О. И. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117 и ст.319 УК РФ и назначить наказание: - по ч. 1 ст. 117 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, - по ст. 319 УК РФ в виде 320 (трехсот двадцати) часов обязательных работ. На основании с ч. 2 ст. 69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, из расчета одного дня лишения свободы восьми часам обязательных работ назначить Смеховой О.И. меру наказания в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.1 ст.70, ч. 1 ст. 71 УК РФ частично присоединить к наказанию по данному приговору не отбытое наказание в виде ограничения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 42 Советского судебного района Кировской области от 22.04.2016 года, окончательно назначить Смеховой О.И. к отбытию по совокупности приговоров, из расчета одного дня лишения свободы двум дням ограничения свободы наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. Исполнение приговора осуществляется в следующем порядке: осужденная Смехова О.И. следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой статьи 75.1 УИК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. По решению суда осужденная может быть заключена под стражу и направлена в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ, в случаях уклонения её от следствия или суда, нарушения ею меры пресечения или отсутствия у неё постоянного места жительства на территории Российской Федерации. Меру пресечения в отношении Смеховой О.И. наапелляционный срок оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в Советский районный суд в 10-дневный срок со дня провозглашения через мирового судью, осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с её участием. 

В случае заявления осужденной ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника взысканию с осужденной Смеховой О.И. не подлежат.

Мировой судья С.М.Мамаев

Приговор вступил в законную силу: 28 января 2017г.